STATUS OF BLOOD SAFETY IN THE WHO AFRICAN REGION¹

ten years after adoption of the regional strategy

Tapko JB1, Toure B2

- 1. Former regional advisor for blood safety WHO/AFRO, President Elect AfSBT
- 2. Director Health System Stregthening Cluster, WHO/AFRO

INTRODUCTION

Blood Safety

National blood policies are driven by two main principles. The adequacy of the blood supply or the lack of it and the risk of untoward effects to blood transfusion both immunological and non immunological, including the transfusion of pathogens known to be transmitted through blood transfusion. Moreover, there is always the risk of emerging threats to the security of the blood supply from new infectious diseases as tenets of their epidemiology unfold. Additionally selection of donors at reduced risk of infection against the backdrop of high prevalence rates in the general population further increases the risk of transmission in the region. Unsafe blood transfusions may continue to contribute to the spread of HIV and other blood transfusion-transmissible infections unless stringent measures are taken to reverse the situation.^{1,2}

Blood safety therefore aims at ensuring universal access to quality blood and blood products at an affordable cost both to public authorities and patients. To ensure this, all stages in the blood transfusion value chain should be done in such way that eliminates these risks. The product must be of the right efficacy and adequate in quantity to correct the homeostatic defect in the normal physiology of the blood for the patient. Safe hospital and bedside practices such as compatibility as well as traceability should be done in a manner that ensures the ultimate safety of the patient. Blood transfusions should also be limited to those absolutely necessary and be conducted as part of a sustainable programme within the health system. This calls for a well coordinated blood service with quality systems in all areas as recommended by WHO.2 Cognizant of the increased risk to the blood supply posed by collection of blood from family replacement and paid donors, WHO has recommended that Member States develop national blood services based on collection of blood from voluntary non remunerated blood donors,3 coupled with universal testing of donated blood in accordance with quality requirements and the reduction of unnecessary transfusions. Member countries therefore ought to phase out family and other types of donors not only to further minimize the risk of disease transmission through contaminated blood, but also to ensure universal availability of blood in a sustainable way.3,4

The demand for safe blood in the WHO African Region

Based on WHO estimation, the population of 836 969 536 people in 2010 living in the 46 Member States of the WHO African Region need over 8 million units of blood per annum. 5 Globally, more than half a million women die each year as a result of complications of pregnancy and child birth.6 The most common cause of maternal death is severe bleeding, which contributes to 44% of maternal deaths in Africa south of the Sahara. Studies report that up to 50% of transfusions given to children are related to malaria induced anaemia.8,9,10 Additionally, other causes of the need for blood transfusion abound. These include anaemia as a result of sickle-cell disease, malnutrition, road traffic accidents as well as other forms and causes of injury. Moreover, the Region is fraught with manmade as well as natural disasters which have a considerable impact on the demand for blood. Unfortunately, many countries in the region do not collect enough blood for their populations; blood donation rates in Africa are generally low, about 4.15 per 1 000 of the population in 2006 compared with developed countries where it is generally greater than 30 per 1 000 of the population^{11 12}. Thus, although the health systems are not yet developed to the level that would require much blood, going by the standard, most of countries in the region, collect less than half of the blood needed to meet the transfusion requirements of their populations.

Challenges in obtaining adequate safe blood

Inadequate implementation of the recommendations of WHO requiring member states to place blood safety at the heart of their health priorities coupled with failure to translate commitments enshrined in policies and resolutions to practical outcomes, poses a challenge to universal access to a safe blood supply by the population in the region. Additionally, blood safety is faced with insufficient human, material and financial resources needed to collect and test blood from safer blood donors. The acute shortages of trained and dedicated manpower are frequently cited as one of the main constraints faced by blood transfusion services in the WHO African Region. $^{13,\,13b}$ In an environment with high prevalence of Transfusion Transmitted Infections (TTIs) such as HIV and HBV, selection of safe blood donors at reduced risk of infection, routine screening of TTIs in a quality assured manner, are essential to ensure the safety of blood and blood products as is the appropriate prescription and use of these products. These have proved to be challenges to the safety of the blood supply in the region over the years. 14,15,16,17 WHO in its concerted efforts with Member States and partners have been addressing this. The WHO Regional Office conducted two surveys in 2004 and 2006 using the questionnaire on the Global Database on Blood Safety (GDBS) in order to get detailed data and generate relevant information from Member States regarding the status of the blood safety situation in the region¹⁸. This is crucial for designing strategies and interventions based on sound evidence. The survey reported here was done in 2011 in order to get updated data on blood safety. The Blood safety indicator tool used was prepared using key elements of the questionnaire from the (GDBS). This tool was sent to all Member States to be filled by a senior staff of the NBTS or a designated official of the Ministry of Health. All member States were requested to provide data for the period 1 January to 31 December 2010 and send it back to the Regional office in Brazzaville for compilation and analysis. Questions asked included those on administrative information, facilities for blood collection and supply, blood donors and blood collection, screening for transfusion-transmissible infections, blood component preparation, storage and transportation as well as the clinical use of blood and blood components. At the same time, an additional questionnaire related to achievements of the targets of the regional strategy for blood safety was sent to all Members States. A few countries that did not provide data for some indicators were not considered in the analysis regarding these same indicators.

METHODOLOGY

Tools used in the Survey

The blood safety indicator tool was prepared using key elements of the questionnaire on the GDBS. An additional questionnaire was designed to collected data on the achievement of the targets of the regional strategy. Both questionnaires were sent to all the 46 Member states in order to be filled by a senior staff member of the NBTS or a designated official of the Ministry of Health. The blood safety indicator tool contained six sections namely;

- 1. Administrative information
- 2. Facilities for blood collection and supply
- 3. Blood donors and blood collection
- 4. Screening for transfusion-transmissible infections
- 5. Blood component preparation, storage and transportation
- 6. Clinical use of blood and blood components

These sections provide the necessary information on the vital and logical stages of the blood transfusion chain. Each section consists of questions which seek to determine the status of the key indicators of the service offered at that particular stage. The data therefore provide, in qualitative and quantitative forms, an assessment of human and infrastructural resources, as well as process and outcome indicators of national blood programmes in the Member States. The questionnaire used to collected data on the achievement of targets of the regional strategy contained questions on the situation analysis, policy and its implementation, legislative framework, funding, voluntary blood donation, TTI screening and quality management.

Data collection and sample size

The two sets of questionnaires were sent to all 46 countries of the WHO African Region through their respective WHO Country Offices. Countries were requested to provide data for the period from 1 January to 31 December 2010. The data was then submitted to the regional office in Brazzaville for compilation and analysis.

Data analysis

Data entry was done using Microsoft Office Access 2007 and cross-checked for accuracy by several teams. Completion of data entry was followed by comprehensive data cleaning. Data analysis and table preparation were done using Microsoft Excel worksheet 2007 and Microsoft Word 2007 respectively.

The countries were divided into three categories based on the attainment of the target of the regional strategy on voluntary blood donation. Group A at least 80% of VNRBD, group B 50 - 79% VNRBD, and group C below 50% of VNRBD. For each blood centre, country and/or group of countries, variables reported or calculated were number, rate, and percentage. The total population of the WHO African region used for estimates was that defined by UNDP in 2010.¹⁹

Data quality

The submitted questionnaires were examined for errors, appropriateness and quality of data by the Blood Safety Team at the Regional Office and WHO Head Quarters in Geneva. Where necessary, countries were requested to provide additional information and clarifications on missing or doubtful values by phone or email.

Limitations of the survey and data analysis

Some countries did not respond to the survey and details of the status of the blood services could thus not be established. These are Angola, Liberia and Seychelles. An additional major constraint was the delay in collecting and submitting data to the Regional office leading to delays in compiling, collation, analysis and publication of the report. A number of countries did not provide responses to all the questions. Whenever data was lacking or inconsistent for a specific parameter, the corresponding country was not considered in the analysis for that same parameter. Since not all countries reported on each parameter, the number of countries, centres, units transfused for example depended on the number of countries that responded to the particular question and may not be similar in the results.

RESULTS

Out of the 46 countries of the WHO African Region that received the questionnaire, 43 submitted responses to the regional office, a response rate of 93.4%. Three countries namely, Angola, Liberia and Seychelles did not provide any data and could not be included in the analysis.

The total population of the WHO African Region was 836 969 536 while the population of the 43 countries that responded was 813 806 984 (97.2%) UNDP estimates of 2010.

Blood Donation and Blood Availability

Total Number of Units of Blood Collected

The total units of blood collected in the year and the proportion of voluntary blood donations were reported from 43 countries and were analyzed based on the three defined groups. A total of 3 486 192 units of blood were collected ranging from 942 units in Equatorial Guinea with a population of 700 401 to 949 789 units in South Africa with a population of 50 132 817. The number of units of blood donated in each group is indicated in Table 1.

<u>Table 1:</u> Number of blood donations and donation rates per category.

Group	Countries (n)	Total blood donation (n)	Population (n)	Donation rate (units /1 000 inhabitants)
Group A	19	1 980 349	437 286 128	4.5
Group B	7	666 783	91 255 989	7.3
Group C	17	839 060	285 264 867	2.9
All countries	43	3 486 192	813 806 984	4.3

The average annual blood donation rate was 4.3 units per 1 000 of the population with a range from 0.2/1 000 in Nigeria to 33.8/1 000 in Mauritius (Table 2). Only five countries were collecting at least 10 units/1 000 population namely, Algeria, Botswana, Congo, Mauritius and South Africa; Table 2.

Table 2: Donation rates in each country.

Group A			
S/No	Country	%	
1	Benin	6.6	
2	Botswana	10.0	
3	Burkina Faso	3.7	
4	Burundi	4.4	
5	Ivory Coast	4.5	
6	Eritrea	2.8	
7	Kenya	3.5	
8	Lesotho	2.1	
9	Mauritius	33.8	
10	Namibia	9.6	
11	Nigeria*	0.2	
12	Rwanda	3.6	
13	South Africa	18.6	
14	Swaziland	8.4	
15	Togo	5.9	
16	Uganda	6.0	
17	Tanzania	2.7	
18	Zambia	6.8	
19	Zimbabwe	5.1	
	Group B		
S/No	Country	%	
1	Algeria	11.9	
2	Cape Verde	5.6	
3	Central African Republic	2.5	
4	Malawi	5.5	
5	Mozambique	4.7	
6	Sao Tome and Principe	5.4	
7	Senegal	4.5	

	Group C			
S/No	Country	%		
1	Cameroon	2.7		
2	Chad	2.7		
3	Comoros	3.7		
4	Congo	10.1		
5	DRC	4.7		
6	E. Guinea	0.9		
7	Ethiopia	0.6		
8	Gabon	8.4		
9	Gambia	7.2		
10	Ghana	5.4		
11	Guinea	2.4		
12	Guinea Bissau	2.7		
13	Madagascar	1.2		
14	Mali	3.1		
15	Mauritania	2.5		
16	Niger	3.5		
17	Sierra Leone	5.2		

R: rate (units/1,000 of the population);

Type of blood donation

All the 43 countries reported data on the percentage of voluntary non remunerated, family replacement and paid blood donations during 2010. The average proportion of VNRBD was 74.8% ranging from 0% in Equatorial Guinea to 100% in ten countries (Tables 3 and 4). Only the Democratic Republic of Congo (DRC) reported paid donations representing 4.98% of their total donations. Of the 130 830 blood donations reported by Ghana, the origin of 84 units (0.06%) was from unknown types of blood donors.

Only 33 countries provided data on the number of blood donations per donor per year. The average in these countries was 1.2 donations ranging from 1 to 2.2 donations.

<u>Table 3:</u> Number of donations and type of donation per group.

Group	Type of donation					
	VNRBD n (%)	Family replacement donation n (%)	Paid donation n (%)	Un- known type n (%)	All types of donation n (%)	
Group A	1 920 800	18 567	0	0	1 980 349	
	(97.0)	(3.0)	(0.0)	(0.0)	(100.0)	
Group B	411 422	255 361	0	0	666 783	
	(61.7)	(38.3)	(0.0)	(0.0)	(100.0)	
Group C	234 495	588 422	16 059	84	839 060	
	(27.9)	(70.1)	(1.9)	(0.1)	(100.0)	
All	2 607 699	862 350	16 059	84	3 486 192	
countries	(74.8)	(24.7)	(0.4)	(0.1)	(100.0)	

<u>Table 4:</u> Percentage of Voluntary Non-Remunerated Blood **Donations in each country.**

S/No Country % 1 Benin 92.1 2 Botswana 100.0 3 Burkina Faso 100.0 4 Burundi 99.9 5 Côte d'Ivoire 100.0 6 Eritrea 88.4 7 Kenya 100.0 8 Lesotho 93.8 9 Mauritius 88.6 10 Namibia 100.0 11 *Nigeria 94.2 12 Rwanda 100.0 13 South Africa 100.0 14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5		Group A				
2 Botswana 100.0 3 Burkina Faso 100.0 4 Burundi 99.9 5 Côte d'Ivoire 100.0 6 Eritrea 88.4 7 Kenya 100.0 8 Lesotho 93.8 9 Mauritius 88.6 10 Namibia 100.0 11 *Migeria 94.2 12 Rwanda 100.0 13 South Africa 100.0 14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi <t< th=""><th>S/No</th><th>Country</th><th>%</th></t<>	S/No	Country	%			
3 Burkina Faso 100.0 4 Burundi 99.9 5 Côte d'Ivoire 100.0 6 Eritrea 88.4 7 Kenya 100.0 8 Lesotho 93.8 9 Mauritius 88.6 10 Namibia 100.0 11 *Nigeria 94.2 12 Rwanda 100.0 13 South Africa 100.0 14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 190.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique </td <td>1</td> <td>Benin</td> <td>92.1</td>	1	Benin	92.1			
4 Burundi 99.9 5 Côte d'Ivoire 100.0 6 Eritrea 88.4 7 Kenya 100.0 8 Lesotho 93.8 9 Mauritius 88.6 10 Namibia 100.0 11 *Nigeria 94.2 12 Rwanda 100.0 13 South Africa 100.0 14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Pri	2	Botswana	100.0			
5 Côte d'Ivoire 100.0 6 Eritrea 88.4 7 Kenya 100.0 8 Lesotho 93.8 9 Mauritius 88.6 10 Namibia 100.0 11 *Nigeria 94.2 12 Rwanda 100.0 13 South Africa 100.0 14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal	3	Burkina Faso	100.0			
6 Eritrea 88.4 7 Kenya 100.0 8 Lesotho 93.8 9 Mauritius 88.6 10 Namibia 100.0 11 *Nigeria 94.2 12 Rwanda 100.0 13 South Africa 100.0 14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Compo 35.5<			99.9			
7 Kenya 100.0 8 Lesotho 93.8 9 Mauritius 88.6 10 Namibia 100.0 11 *Nigeria 94.2 12 Rwanda 100.0 13 South Africa 100.0 14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country			+			
8 Lesotho 93.8 9 Mauritius 88.6 10 Namibia 100.0 11 *Nigeria 94.2 12 Rwanda 100.0 13 South Africa 100.0 14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Sroup C S/No Country % 1 Cameroon 10.0						
9 Mauritius 88.6 10 Namibia 100.0 11 *Nigeria 94.2 12 Rwanda 100.0 13 South Africa 100.0 14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 <		· ·				
10 Namibia 100.0 11 *Nigeria 94.2 12 Rwanda 100.0 13 South Africa 100.0 14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 <td></td> <td></td> <td></td>						
11 *Nigeria 94.2 12 Rwanda 100.0 13 South Africa 100.0 14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Croup C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5			+			
12 Rwanda 100.0 13 South Africa 100.0 14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 <tr< td=""><td></td><td></td><td></td></tr<>						
13 South Africa 100.0 14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0			+			
14 Swaziland 100.0 15 Togo 98.3 16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia			+			
16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1						
16 Uganda 100.0 17 Tanzania 94.9 18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1	15	Togo	98.3			
18 Zambia 99.9 19 Zimbabwe 100.0 Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea Bissau 19.9 <	16	<u> </u>	100.0			
Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4	17	Tanzania	94.9			
Group B S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 <td< td=""><td>18</td><td>Zambia</td><td>99.9</td></td<>	18	Zambia	99.9			
S/No Country % 1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 <td>19</td> <td>Zimbabwe</td> <td>100.0</td>	19	Zimbabwe	100.0			
1 Algeria 60.0 2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3		Group B				
2 Cape Verde 77.3 3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	S/No	Country	%			
3 Central African Republic 68.0 4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	1	Algeria	60.0			
4 Malawi 57.3 5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	2	Cape Verde	77.3			
5 Mozambique 61.2 6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	3	Central African Republic	68.0			
6 Sao Tome and Principe 53.4 7 Senegal 79.4 Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	4	Malawi	57.3			
Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	5	Mozambique	61.2			
Group C S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	6	Sao Tome and Principe	53.4			
S/No Country % 1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	7	Senegal	79.4			
1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3		Group C	•			
1 Cameroon 10.0 2 Chad 4.7 3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	S/No	Country	%			
3 Comoros 15.7 4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	1	-	10.0			
4 Congo 35.5 5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	2	Chad	4.7			
5 DRC 35.0 6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	3	Comoros	15.7			
6 Equatorial Guinea 0.0 7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	4	Congo	35.5			
7 Ethiopia 23.5 8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	5	DRC	35.0			
8 Gabon 30.0 9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	6	Equatorial Guinea	0.0			
9 Gambia 24.1 10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	7	Ethiopia	23.5			
10 Ghana 27.1 11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	8	Gabon	30.0			
11 Guinea 14.7 12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	9	Gambia	24.1			
12 Guinea Bissau 19.9 13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	10	Ghana	27.1			
13 Madagascar 18.4 14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	11	Guinea	14.7			
14 Mali 30.4 15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	12	Guinea Bissau	19.9			
15 Mauritania 31.3 16 Niger 36.3	13	Madagascar	18.4			
16 Niger 36.3	14	Mali	30.4			
	15	Mauritania	31.3			
17 Sierra Leone 9.7	16	Niger	36.3			
	17	Sierra Leone	9.7			

^{*} This represents blood collected from the 16 stand alone blood centres in Nigeria only.

Of the 3 486 192 donations in the 43 countries, 23 264 (0.7%) were collected by apheresis in seven countries namely Algeria, Botswana, Central African Republic (CAR), Mauritius, Namibia, South Africa and Zimbabwe (Table 5). The proportion of blood donations collected using apheresis is ranged from 0.13% in Mauritius to 2.2% in South Africa.

<u>Table 5:</u> Number and percentage of donations according to the type of collection.

	Type of blood collection			
Type of blood donation	Whole blood n (%)	Apheresis n (%)	All types of collection n (%)	
VNRBD	2 585 184	22 515	2 607 699	
n (%)	(74.2)	(0.6)	(74.8)	
Family replacement blood donation n (%)	861 601	749	862 350	
	(24.6)	(0.1)	(24.7)	
Paid donation	16 059	0	16 059	
n (%)	(0.4)	(0.0)	(0.4)	
Unknown	84	0	84	
n (%)	(0.1)	(0.0)	(0.1)	
All types of donation n (%)	3 462 928	23 264	3 486 192	
	(99.3)	(0.7)	(100.0)	

Blood donor deferral rate and reasons

Thirty six countries reported data on blood donor deferral. For a total of 3 179 480 blood donations reported, 425 780 blood donors were deferred for various reasons. The average deferral rate was 11.7% ranging from 1.8% in Burundi to 64.3% in Eritrea. The summary of deferred donors per reason per group is shown in table 6.

<u>Table 6:</u> Blood donor deferral rate and reasons for deferral in each group.

		Grou	up of count	ries	All
		Group A	Group B	Group C	countries
		Deferral rate (%)	Deferral rate (%)	Deferral rate (%)	Deferral rate (%)
	Low weight	0.9	0.6	0.3	0.7
	Low haemoglobin	1.5	1.1	1.6	1.4
ral	Other medical conditions	1.8	6.0	3.1	3.0
Reasons for deferral	High-risk behaviour	0.8	0.1	1.7	0.8
ıs fc	Travel	0.1	0.1	0.0	0.1
asoı	Other reasons	17.8	3.5	2.1	5.7
Re	All reasons	12.9	11.4	8.8	11.7

Facilities for blood collection and supply

The 43 countries reported existence of 1 728 blood centres (Table 7) of which 1 492 (86.3%) provided data used for this report (Table 8). Out of these, 131 (8.7%) were stand-alone while 1 362 (91.3%) were hospital-based. The questionnaire did not specify whether these were part of the hospital administration or were just located in the hospital premises.

<u>Table 7:</u> Number and type of blood transfusion centres in the countries.

Group	Type of blood centre in the country			
	Stand alone Hospital-based All types of n (%) n (%) centre n(%)			
	84	96	180	
Group A	(46.6)	(53.4)	(100.0)	
	9	391	400	
Group B	(2.2)	(97.8)	(100.0)	
	38	1 110	1 148	
Group C	(3.3)	(96.7)	(100.0)	
	131	1 597	1 728	
All countries	(7.6)	(92.4)	(100.0)	

<u>Table 8:</u> Number and type of blood transfusion centres that provided data in the report.

Group of	Type of blood centre in the report			
countries	Stand alone n (%)	Hospital-based n (%)	All types of centre n (%)	
	84	57	141	
Group A	(59.6)	(40.4)	(100.0)	
	9	391	400	
Group B	(2.2)	(97.8)	(100.0)	
	37 (914	951	
Group C	3.9)	(96.1)	(100.0)	
All	130	1 362	1 492	
countries	(8.7)	(91.3)	(100.0)	

Achievements on targets of the Regional strategy

Thirty-six countries responded to questions related to achievements of the targets in the regional strategy. The ten countries that did not respond were not included in the analysis. Among the 36 countries, 30 had already made a situation analysis, 29 had adopted and were implementing a national blood policy, of these 11 countries had a legislation.

Screening for transfusion-transmissible infections

Centres performing blood screening

Out of 43 countries that provided data, 42 reported existence of 1 492 blood centres that provided response on screening blood for TTIs. Out of these centres, 1 276 (85.5%) were performing screening of blood donations for TTIs (Table 9).

<u>Table 9:</u> Number and percentage of blood centres performing laboratory screening of blood donations for TTIs per group.

Group	Centres in report (n)	Centres which perform screening n (%)
Group A	141	114 (80.8)
Group B	400	211 (52.7)
Group C	951	951 (100.0)
All countries	1 492	1276 (85.5%)

The number of centres performing blood donation screening for HIV, HBV, HCV, and Syphilis in each country is indicated in table 10.

<u>Table 10:</u> Number and percentage of blood centres performing laboratory screening of blood donations for TTIs per country.

Country	Centre in report (n)	Centre Performing screening n (%)
	Group A	3 (7)
Benin	38	38 (100.0)
Botswana	2	2 (100.0)
Burkina Faso	4	4 (100.0)
Burundi	7	7 (100.0)
Côte d'Ivoire	14	2 (14.3)
Eritrea	1	1 (100.0)
Kenya	6	6 (100.0)
Lesotho	1	1 (100.0)
Mauritius	1	1 (100.0)
Namibia	1	1 (100.0)
Nigeria*	16	16 (100.0)
Rwanda	3	2 (100.0)
South Africa	11	3 (27.3)
Swaziland	1	1 (100.0)
Togo	4	4 (100.0)
Uganda	7	7 (100.0)
Tanzania	7	7 (100.0)
Zambia	9	9 (100.0)
Zimbabwe	8	1 (12.5)
	Group B	` '
Algeria	187	187 (100.0)
Cape Verde	5	5 (100.0)
CAR	2	2 (100.0)
Malawi	38	36 (94 .7)
Mozambique	149	149 (100.0)
Sao Tome and Principe	1	1 (100.0)
Senegal	18	18 (100.0)
	Group C	
Cameroon	15	15 (100.0)
Chad	43	43 (100.0)
Comoros	5	5 (100.0)
Congo	23	23 (100.0)
DRC**	577	577 (100.0)
Equatorial Guinea	3	3 (100.0)
Ethiopia	14	14 (100.0)
Gabon	1	1 (100.0)
Gambia	7	7 (100.0)
Ghana	155	155 (100.0)
Guinea	19	19 (100.0)
Guinea Bissau	7	7 (100.0)
Madagascar	42	42 (100.0)
Mali	7	7 (100.0)
Mauritania	1	1 (100.0)
Niger	5	5 (100.0)
Sierra Leone	27	27 (100.0)

TTIs screening

Forty three (43) countries reported data on TTIs screening. With the exception of DRC, 42 (97.6%) were screening hundred percent for HIV, 38 (88.3%) for HBV, 36 (83.7%) for HCV and 37 (86.0%) for Syphilis (Tables 11 and 12).

<u>Table 11:</u> Number of countries testing 100% of blood donations for various TTIs.

	Countries	Transfusion Transmissible Infections			
Group	(n)	HIV	HBV	HCV	Syphilis
Group A	19	19	19	19	18
Group B	7	7	6	6	6
Group C	17	16	13	11	13
All countries	43	42	38	36	37

One country, DRC was testing less than 100% of units collected for HIV, 5 countries less than 100% for HBV, and 7 countries less than 100% for HCV, and 6 countries less than 100% for Syphilis.

<u>Table 12:</u> Proportion of units tested in countries screening less than 100% of blood donations for at least one TTI.

Group	Countries	Transfusion Transmissible Infections				
		HIV (%)	HBV (%)	HCV (%)	Syphilis (%)	
Group A	Togo	100	100	100	91.8	
Group B	Malawi	-100	99.9	63.9	99.9	
Group C	Cameroon	-100	99.7	98.6	98.5	
	Chad	-100	99.8	94.0	98.1	
	Comores	-100	100	83.1	100	
	DRC	99.0	96.0	84.0	92.0	
	Guinea	100	93.3	68.9	88.8	
	Niger	100	100	91.8	100	

Table 13 shows the total number of units and percentage of blood tested for the major TTIs. Some countries are testing donations for malaria such as Malawi (68.3%), Sao Tome and Principe (60.3%) and Sierra Leone (16.2%). Gabon tests-all their blood donations for HTLV. The prevalence of HTLV was 0.36% in Gabon and there was no data on the prevalence of malaria for Sao Tome and Principe while this was 0.33% in Malawi and reportedly 0% in Sierra Leone.

<u>Table 13:</u> Number and proportion of units of blood tested for TTIs in each group.

Group	Total dona-	Units Tested for Transfusion Transmissible Infections					
	tions	HIV	HBV	HCV	Syphilis		
	(n)	n(%)	n(%)	n(%)	n(%)		
Group	1 980 349	1 980 349	1 980 349	1 980 349	1 977 561		
A		(100.0)	(100.0)	(100.0)	(99.8)		
Group	666 783	666 783	666 762	640 614	666 743		
B		(100.0)	(99.9)	(96.1)	(99.9)		
Group	839 060	835 855	815 601	762 506	799 254		
C		(99.6)	(97.2)	(90.9)	(95.2)		
All coun- tries	3 486 192	3 482 987 (99.9)	3 462 712 (99.3)	3 383 469 (97.0)	3 443 568 (98.8)		

Percentage of blood units reactive for TTIs

All the 43 countries, except Cameroon and Gambia provided data on TTIs reactivity or /positivity. Seventeen countries were performing confirmatory test for HIV, 12 for HBV, 10 for HCV and 11 for Syphilis. The median percentage of reactive blood units to TTIs was 1.2% for HIV, 4.3% for HBV, 0.9% HCV and 1.2% for Syphilis. Table 14 shows the median proportion and the range in each group.

<u>Table 14:</u> Median percentage and range of blood units reactive for TTIs.

	Transfus	Transfusion Transmissible Infection reactivity					
Group	HIV (%)	HBV (%)	HCV (%)	Syphilis (%)			
	1.1	2.9	0.9	0.4			
Group A	[0.1-4.8]	[0.1-10.1]	[0.02-5.3]	[0.0-1.7]			
	0.7	3.1	0.7	0.6			
Group B	[0.3-6.8]	[0.6-11.1]	[0.4-1.9]	[0.4-2.5]			
	2.2	7.1	1.2	1.5			
Group C	[0.0-29.1]	[0.0-23.7]	[0.0-3.8]	[0.0-29.5]			
All	1.2	4.3	0.9	1.2			
countries	[0.0-29.1]	[0.0-23.7]	[0.0-5.3]	[0.0-29.5]			

Confirmatory tests were performed in 9 out of 19 (47.3%) countries in group A for HIV compared to 3 countries out of 7 (42.8%) in group B and 5 countries out of 17 (29.4%) in group C. For HBV, 7 countries (36.8%) in group A were performing confirmatory test compared to 2 (28.6%) in group and 3 (17.6%) in group C. For HCV, 7 countries (36.8%) in group A were performing this test, 1 country (14.2%) in group B and 1 (5.9%) in group C. For Syphilis, 7 countries (31.6%) were performing confirmatory test in group A compared to 2 (28.6%) in group B and 3 (17.6%) in group C. Details of percentage of blood donations reactive /confirmed for TTIs per country are reported in Tables 15a, 15b, and 15c.

<u>Table 15a:</u> Percentage of blood units reactive/confirmed for TTIs in group A.

			Т	ransfusion Tra	nsmissible Infec	tions		
	HIV (%)		HB	HBV(%)		(%)	Syphil	is (%)
Group A	Reactive	Confirmed	Reactive	Confirmed	Reactive	Confirmed	Reactive	Confirmed
Benin	0.9	0.1	7.1	1.0	2.2	0.2	1.7	0.2
Botswana	3.6	0.9	2.9	-	0.3	-	0.2	0.1
Burkina Faso	1.8	-	10.1	-	5.3	-	1.3	-
Burundi	0.4	-	2.7	-	1.3	-	0.1	-
Côte d'Ivoire	0.6	0.5	5.1	-	1.7	-	0.9	-
Eritrea	1.2	-	2.8	-	0.6	-	1.0	-
Kenya	0.9	-	2.0	-	0.8	-	0.2	-
Lesotho	3.1	-	0.9	-	0.7	-	0.4	-
Mauritius	0.1	0.04	0.2	0.1	0.6	0.4	0.1	0.1
Namibia	0.4	-	0.8	-	0.1	-	0.2	-
Nigeria	2.0	-	8.2	-	2.5	-	0.4	-
Rwanda	0.3	-	1.9	-	1.1	-	1.3	-
South Africa	0.2	0.2	0.1	0.1	0.02	0.0	0.2	0.1
Swaziland	2.0	2.0	3.0	3.0	0.3	0.2	0.0	0.0
Togo	1.1	0.3	6.1	0.7	2.0	0.5	0.8	-
Uganda	1.2	0.9	4.0	2.6	3.2	1.6	0.1	0.1
Tanzania	1.2	-	5.3	-	0.6	-	0.4	-
Zambia	4.8	-	6.8	-	1.0	-	0.8	-
Zimbabwe	0.7	0.7	1.0	0.9	0.3	0.3	0.7	0.7
All countries of group A	0.8	-	2.3	-	0.9	-	0.4	-

<u>Table 15b:</u> Percentage of blood units reactive/confirmed TTIs in group B.

		Transfusion Transmissible Infections							
	HIV	HIV (%)		/(%)	HCV	HCV (%)		Syphilis (%)	
Group B	Reactive	Confirmed	Reactive	Confirmed	Reactive	Confirmed	Reactive	Confirmed	
Algeria	0.3	0.05	0.9	0.4	0.5	0.2	0.6	0.3	
Cape Verde	0.4	0.1	2.1	2.0	0.4	-	0.4	0.4	
Central African Republic	0.7	-	0.6	-	0.5	-	0.6	-	
Malawi	2.3	-	3.1	-	1.9	-	1.2	-	
Mozambique	6.8	-	6.0	-	0.8	-	0.7	-	
Sao Tome and Principe	1.0	0.7	7.4	-	1.7	-	2.5	-	
Senegal	0.2	-	11.1	-	0.7	-	0.4	-	
All countries of Group B	1.6	-	2.8	-	0.7	-	1.2	-	

Table 15c: Percentage of blood units reactive/confirmed TTIs in group C.

			Tr	ansfusion Tra	nsmissible Ir	nfections		
	HIV	/ (%)	НВ	V(%)	Н	CV (%)	Syph	ilis (%)
Group C	Reactive	Confirmed	Reactive	Confirmed	Reactive	Confirmed	Reactive	Confirmed
Cameroon	-	-	-	-	-	-	-	-
Chad	2.7	-	10.1	-	0.5	-	1.2	-
Comoros	0.0	-	4.7	4.3	3.5	-	2.7	2.3
Congo	2.8	2.1	7.1	-	1.9	-	5.1	-
DRC	2.8	-	4.0	-	1.9	-	1.2	-
Equatorial Guinea	29.1	-	15.4	-	3.8	-	29.5	-
Ethiopia	1.9	-	5.1	-	0.6	-	0.1	-
Gabon	1.2	-	3.1	-	0.5	-	4.7	-
Gambia	1.1	1.1	NR	-	NR	-	NR	-
Ghana	1.9	-	5.1	-	1.0	-	0.6	-
Guinea	4.0	-	10.5	-	0.5	-	0.5	-
Guinea Bissau	0.0	-	0.0	-	0.0	-	0.0	-
Madagascar	0.5	0.0	4.0	-	0.7	-	1.9	-
Mali	2.7	-	14.0	-	2.1	-	0.5	-
Mauritania	1.0	0.2	23.7	23.7	1.2	-	3.3	3.3
Niger	2.2	-	12.4	-	1.6	-	1.5	-
Sierra Leone	3.7	3.6	11.6	11.6	2.2	2.2	2.0	2.0
All countries of Group C	2.3	-	6.1	-	1.4	-	1.3	-

Quality assurance in TTI testing

Out of the 43 countries, 27 reported that a proportion of their blood donations were screened in a quality assured manner. The average proportion of blood donations screened in a quality assured manner for the four TTIs was 95.3% for HIV, 88.9% for HBV, 90.1% for HCV and 79.9% for Syphilis. Details of proportions in each group are shown in table 16.

Thirty three (33) countries out of 43 provided responses on the number and proportion of centres using Standard Operating Procedures (SOPs) and /or participating in an External Quality Assessment scheme (EQAS) for different TTIs. Among the 1 050 centres which reported on this parameter, a total of 283 centres (26.9%) were using SOPs while 201 centres (19.1%) were participating in EQAS for HIV, 82 (7.8%) for HBV, 82 (7.8%) for HCV and 56 (5.3%) for Syphilis (Table 17).

<u>Table 16:</u> Reported proportion of blood donations screened in a quality-assured manner in each group.

Group	Countries (n)	Proportion of Blood donation screened in a quality assured manner (%)			
		HIV	HBV	HCV	Syphilis
Α	13	99.2	93.4	93.4	85.2
В	3	100	75.9	95.3	73.8
С	11	84.9	80.1	80.4	67.8
All countries	27	95.3	88.9	90.1	79.9

Table 17: Number and proportion of centres in the report using SOPs and participating in EQAS.

Group	Countries	Centres in report	Centres using SOPs		Centres partici	pating in EQAS n	ı (%)
	(n)	(n)	n (%)	HIV	HBV	HCV	Syphilis
Group A	16	101	64 (64.3)	40 (39.6)	31 (30.7)	31 (30.7)	18 (17.8)
Group B	5	59	54 (91.5)	53 (89.8)	20 (33.9)	20 (33.9)	18 (30.5)
Group C	12	890	164 (18.4)	108 (12.1)	31 (3.5)	31 (3.5)	20 (2.2)
All countries	33	1050	283 (26.9)	201 (19.1)	82 (7.8)	82 (7.8)	56 (5.3)

Blood components preparation, storage and transportation *Blood component preparation*

A total of 40 out of 43 countries reported preparation of blood components. Red cell concentrates were being prepared in 35 of the 40 countries while platelets and fresh frozen plasma (FFP) was prepared in 27 and 30 countries respectively.

<u>Table 18:</u> Number of countries preparing blood components in each group.

Group	Country	Blood components				
	(n)	Red Cells (n)	Platelets (n)	FFP (n)	Cryopre- cipitate (n)	
Group A	19	17	15	15	5	
Group B	7	7	4	5	3	
Group C	17	11	8	10	3	
All countries	43	35	27	30	11	

Out of 1 397 centres 440 (31.5%) were preparing blood components and 227 (19.8%) paediatrics units.

<u>Table 19:</u> Number and percentage of centres in the report preparing blood components and paediatric units.

Group	Countries (n)	Centres in the report (n)	Centres preparing blood components n (%)	Centres preparing paediatrics units n (%)
Group A	17	139	61 (43.9)	75 (53.9)
Group B	7	400	331 (82.7)	157 (39.2)
Group C	13	858	48 (5.6)	45 (5.2)
All countries	37	1 397	440 (31.5)	277 (19.8)

Blood components preparation

(Total blood components prepared)

Out of 3 427 851 blood donations, 2 068 174 (60.3%) were separated into components. The proportion of countries separating 100% of blood donations was 5.3% in group A, 14.3% in group B and 11.8% in group C. Swaziland in group A, Central African Republic in group B, Gabon and Mauritania in group C. Table 21 shows the proportion of donations separated in each country. Only Mauritius, Namibia, South Africa, Zimbabwe, Botswana and Algeria prepared blood components through apheresis procedures.

<u>Table 20:</u> Number and percentage of blood components prepared in each group.

Group	Countries (n)	Total donations (n)	Whole blood units separated into components n (%)	Red cell preparations n (%)	Other preparations* n (%)
Group A	18	1 954 844	1 372 638 (70.2)	1 292 087 (66.1)	1 182 659 (60.5)
Group B	7	665 012	489 439 (73.6)	487 143 (73.2)	235 821 (35.5)
Group C	15	807 995	206 097 (25.5)	198 102 (24.5)	40 175 (5.0)
All countries	40	3 427 851	2 068 174 (60.3)	1 977 332 (57.7)	1 458 655 (42.5)

^{*} Other preparations included Platelets, Fresh Frozen Plasma, Plasma and Cryoprecipitate

Table 21: Proportion of blood collection separated into components in each country.

Group A				
S/No	Country	%		
1	Benin	39.2		
2	Botswana	99.0		
3	Burkina Faso	98.4		
4	Burundi	13.4		
5	Côte d'Ivoire	86.2		
6	Eritrea	48.0		
7	Kenya	30.8		
8	Lesotho	NR		
9	Mauritius	47.6		
10	Namibia	98.7		
11	Nigeria*	0.0		
12	Rwanda	58.2		
13	South Africa	98.1		
14	Swaziland	100.0		
15	Togo	72.2		
16	Uganda	60.0		
17	Tanzania	1.7		
18	Zambia	2.0		
19	Zimbabwe	22.3		
	Group B			
S/No	Country	%		
1	Algeria	9.0		
2	Cape Verde	87.1		
3	Central African Republic	100.0		
4	Malawi	4.8		
5	Mozambique	99.5		
6	Sao Tome and Principe	85.2		
7	Senegal	20.5		

Group C						
S/No	Country	%				
1	Cameroon	2.8				
2	Chad	0.0				
3	Comoros	NR				
4	Congo	20.5				
5	DRC	45.0				
6	Equatorial Guinea	NR				
7	Ethiopia	16.5				
8	Gabon	100.0				
9	Gambia	0.0				
10	Ghana	2.6				
11	Guinea	0.4				
12	Guinea Bissau	NR				
13	Madagascar	38.6				
14	Mali	30.4				
15	Mauritania	100.0				
16	Niger	7.2				
17	Sierra Leone	0.0				

^{*} Only data from Abuja blood centre have been considered in this analysis. NR: No response

Causes of discard of blood and blood components

Thirty eight countries reported data on causes of discard of blood and blood components: 18 in group A, 6 in group B and 14 in group C. Out of the 3 223 529 blood donations collected in these countries, 356 137 (11.0%) were discarded. The main cause of discard was TTIs (Table 22).

<u>Table 22:</u> Proportion and causes of discarded blood and blood components in each group.

Group	Total donation (n)	Causes of discarded blood and blood components						
							Processing problems (%)	All causes (%)
Α	1,884,919	1.2	4.3	2.8	0.1	0.1	0.9	9.4
В	559,729	3.2	4.4	6.2	0.1	0.0	2.6	16.5
С	778,881	0.8	9.3	0.4	0.3	0.2	0.1	11.1
All countries	3, 223,529	1.4	5.6	2.9	0.1	0.1	0.9	11.0

Storage and transportation of blood

A total of 1 112 out of 1 492 (74.5%) centres reported that they had temperature-monitored cold chain facilities for blood storage, while only 773 out of 1 492 (51.8%) centres reported that they had a temperature-monitored transportation system for blood. Table 23 shows the number and percentage of blood centres in each group with cold chain facilities for storage and transportation of blood.

Table 23: Number and percentage of centres having blood cold chain facilities for storage and transportation of blood.

Group	Countries (n)	Centres in report (n)	Centres storing blood in temperature monitored equipment (n)	Centres transporting blood in temperature monitored cold boxes (n)
Α	19	141	103 (73.0)	71 (50.3)
В	7	400	327 (81.7)	54 (13.5)
С	17	951	682 (71.7)	648 (68.1)
All countries	43	1,492	1,112 (74.5)	773 (51.8)

Clinical use of blood

Out of 43 countries that responded, 36 provided answers to questions on clinical use of blood. Of the total of 4 697 hospitals, 4 435 hospitals were reported as performing blood transfusion, 478 (10.7%) had a Hospital Transfusion Committee (HTC), 59 (1.3%) had a system for monitoring clinical transfusion practice, and 1 172 (26.4%) had a mechanism for reporting adverse transfusion events and reactions.

Table 24: Number of hospitals monitoring clinical use of blood in each group.

Group	Countries (n)	es Total hospitals Hospitals wit (n) n(%)		Hospitals performing clinical audits n (%)	Hospitals notifying adverse reactions n(%)	
Group A	oup A 14 2 509 370 (14.7)		17 (0.7)	943 (37.6)		
Group B	7	1 441	101 (7.0)	42 (2.9)	222 (15.4)	
Group C	15	485	7 (1.4)	0 (0.0)	7 (1.4)	
All countries	36	4 435	478 (10.7)	59 (1.3)	1 172 (26.4)	

Out of 43 countries, 39 countries reported on blood transfusions. Of the 3 558 481 blood units collected, in these countries, 3 279 863 were reported as transfused. The number of blood units transfused as whole blood was 1 154 512 (35.2%), 1 712 088 (52.2%) as red cell concentrates, and 196 792 (6.0%) for FFP. Thirteen countries reported that they transfused less than 25% of their blood as whole blood. Red cell preparations were the most transfused blood component in group A and B with a frequency of 60.0% and 56.5% respectively, while whole blood was mainly transfused in group C (70.7%).

Table 25: Proportion of blood transfusions as components according to group of countries

Group	Countries	Total	Transfusion	Proportion of transfused blood components (%)						
	(n)	donation (n)	reported	Whole blood (%)	RCC (%)	Platelet, WBD (%)	Platelet apheresis (%)	FFP (%)	Plasma (%)	Cryop (%)
Group A	18	1 944 138	2 227 928	26.8	60.0	2.3	1.2	6.6	1.9	0.9
Group B	5	506 426	555 884	19.4	56.5	13.8	0.3	9.8	0.01	0.02
Group C	16	829 299	774 669	70.7	26.5	1.2	0.0	1.3	0.06	0.02
All countries	39	3 279 863	3 558 481	35.2	52.2	3.8	0.8	6.0	1.2	0.6

WBD: Whole blood derived; FFP: Fresh frozen plasma; Cryop: Cryoprecipitate; RCC: Red cell concentrate

Of the 36 countries that monitored clinical use of blood, only 17 countries reported data on incidents and reactions following blood transfusion from a total of 1 013 719 patients who were transfused. Out of these, 905 had severe incidents and reactions. Seven of the 17 countries did not respond regarding severe incidents or reactions. Details per country are reported in table 26.

<u>Table 26:</u> Number of severe incidents and reactions reported by 17 countries.

S/No	Country	Patients Transfused (n)	Severe incidents/reactions(n)	Frequency (/1,000 patients transfused)
1	Benin	65 171	NR	NA
2	Burkina Faso	20 218	0	0.0
3	Comoros	2 140	NR	NA
4	Congo	15 672	3	1.9
5	DRC	193 309	214	11.0
6	Gabon	11 646	NR	NA
7	Ghana	20 740	10	4.8
8	Guinea	12 453	0	0.0
9	Guinea Bissau	1 722	0	0.0
10	Madagascar	1 083	NR	NA
11	Mozambique	121 316	NR	NA
12	Namibia	12 026	20	16.6
13	Niger	33 737	NR	NA
14	Sao Tome and Principe	1 061	0	0.0
15	South Africa	403 715	658	16.3
16	Swaziland	9 499	0	0.0
17	Zambia	90 211	NR	NA

NR: No response. NA: Not applicable

DISCUSSION

The Blood Safety Indicator tool used in the 2010 survey

The WHO has over the years been collecting data using the GDBS questionnaire every two years. A decision was reached to collect comprehensive data every two years using the detailed GDBS questionnaire and between these to use an abbreviated form focusing on major indicators that could demonstrate progress made in the improvement of organization and management as well as technical areas and safety of the blood supply in Member States annually. The tool used in collecting data in 2010 was thus the abbreviated form of the GDBS questionnaire. The clear and concise questions in the tool were selected so as to ensure closer monitoring and evaluation of the blood safety programmes in the WHO member states without losing the required detail that would jeopardize timely intervention. Although there might have been incomplete answers to some questions, the response rate was comparable with that in 2006, where 44 out of 46 countries responded while only Angola and Seychelles dropped out in 2010.

The reasons why these two countries did not respond need to be ascertained to prevent a repeat of the same in the subsequent surveys. Liberia has consistently not responded since 2004 and this may call for some customized approach such as a specific mission or engaging the blood safety focal point in the WHO country office. For the first time, deferral rate and reasons for deferral as well as frequency of adverse reactions in transfused patients were part of the questions asked from countries. This was an improvement on the previous questionnaires. However, TTI prevalence rate per donor type was not captured by the current tool, although a proven fact, this information is important while advocating for phasing out of paid and replacement donation types as well as monitoring effectiveness of donor retention strategies. Three countries did not participate in this survey. Some countries did not provide all the data required.

For instance, only 16 blood centres in the report provided data on the number of blood donations in Nigeria. The data from hospital based centres in this country was not provided. Generally, only a few data were reported on clinical use of blood, particularly on adverse events and transfusion reactions. This is a reflection of the level of development of the clinical interface and linkage between blood centres and hospitals which requires much effort to improve. As in the previous surveys, some answers did not reflect the situation on the ground in some few countries when compared to observations made during other WHO missions in these countries. For example, Cameroon has not provided data on TTI prevalence in all the three surveys, despite its availability. Although there are shortcomings, interesting and useful information was adduced, as was important developments and trends. The tool will require minor revision to capture data on prevalence per donor type. This may need inserting the required formulae in the tool so that it can be derived automatically.

Additionally, issues of organization and management of blood transfusion services still need close monitoring in the WHO African Region and hence need inclusion in the questionnaire. Mechanisms to obtain missing data should be devised to minimize the risk of not obtaining the true situation in some countries and hence the region. There is for instance no data to use as basis for accurate assessment of the current blood safety situation in Liberia which remains unknown except that obtained through other means. It cannot be deduced that the situation in Angola or Seychelles has improved or deteriorated since the last survey.

In the same vein, data from Nigeria does not reflect the situation in the whole country. It is inconceivable that Nigeria with a population of 167 million people could have a total collection of only 36 211 units a reduction by 463 779 units compared with units reported in 2006. These countries with apparent challenge in data collection and reporting need to be given more attention and support so as to improve the situation in the subsequent surveys.

Blood donation - Total blood units collected

The total number of blood donations increased from 3 191 808 units to 3 486 192 units for a population of 769 717 000 in 2006 and a population 813 806 984 in 2010 respectively. Going by the WHO standard of collecting at least 10 units of blood per 1000 of the population as the amount of blood required for blood transfusion needs per country per year, there was a shortfall of 4 651 871 units of blood on target for the region in 2010⁵. The shortfall however, differs from country to country and 10 countries have attained the target. Blood has a very short shelf life; therefore collecting enough units per year implies that these countries have improved their blood sourcing systems to ensure sustainable collection throughout the year. Considering the level of health system development in many countries in Africa, 10/1000 is more often an overestimate of the actual need. For example a country like Ethiopia with over 80 million people and less than 20 000 beds in total therefore requires 800 000 units of blood implying 40 units per bed per year which may be an overestimate of what is actually required by the current level of development of the health system.

The average annual blood donation rate decreased from 5.1 units/1 000 population in 2004 to 4.1/1 000 in 2006 but has increased to 4.3/1 000 in 2010^{11} . The average donation rate reveals that 24 countries collected more than 4.3 units/1000 of the population compared to 16 that had exceeded this rate in 2006 (table 2; AFRO database on blood safety).

Only 5 countries were collecting at least 10 units/1 000 of the population as recommended by WHO^{4.} In this group, Congo was the only new country that attained the target, while Namibia has not maintained the required donation rate. Although anecdotal, it could very well be that their current blood supply meets their current transfusion requirements and there is a balance between supply and demand at less than 1% of the population. The details of this finding need to be examined as the approach could provide some best practice to emulate in other countries.

Blood units collected by type of donation

The number of countries in group A remained the same at 19, while it increased from 4 to 7 in group B and reduced from 21 to 17 in group C. Of the four countries in group B in 2006, Mauritius and Eritrea improved on their voluntary blood donations and moved from group B to A, Seychelles did not respond to the questionnaire and Mozambique remained in the same group. Central African Republic, Malawi and Senegal moved from group A to B probably due to improved coverage and quality of reporting. Sao Tome and Principe moved from group C to B. Nigeria moved from C to group A. however, data from Nigeria was not representative of the country situation as it was only from 16 centres which provided data. Algeria and Cape Verde moved from group C to B. Thus although there are changes in the number of countries in the groups they are not necessarily the same countries in these groups as in the 2006 report. The absolute number of units collected from voluntary blood donors has increased from 2 469 693 in 2006 to 2 607 699 units in 2010 although the overall average voluntary blood collections reduced from 77.3% in 2006 to 74.8% in 2010.

Progress in voluntary blood donation varies from year to year in many countries²⁰. For instance, Cape Verde made the best progress increasing the proportion of VNRBD from 35% in 2006 to 77.3% in 2010 a steady increase from 53% in 2004. It is of particular interest to note that Central African Republic declined from 100% to 68% VNRBD as well as Chad, Cameroon and Ghana whose proportion of VNRBD has declined from 15% to 4.7%, 25% to 10%, and 43% to 27.1% respectively. Although this could be attributed to better data collection and analysis by the said countries, the exact cause ought to be ascertained so as to design remedial measures to avert further decline.

Paid donations were only reported in the Democratic Republic of Congo representing a small proportion (4.98%) of their total collections. Anecdotal evidence indicates a system of surrogate family members presenting for donation with the motive of receiving payment in return. These types of donors are usually found hovering around hospital premises and are indistinguishable from genuine family replacement blood donors. In these types of donors, neither the safety of the donor nor that of the recipient can be guaranteed.

Whole blood donation was the predominant type while aphaeresis donation represented only 0.7% of all donations. This depicts the level of development of blood transfusion services in Africa whose priorities and focus are mainly geared towards securing adequate number of voluntary blood donors and sound organizational capacities besides financial constraints that go with the use of the required technologies and expertise as would allow aphaeresis.

Deferral rate and reasons for donor deferral

The mean deferral rate was 11.8% ranging from 1.8% in Burundi to 64.3% in Eritrea. It was clearly higher in Group A (12.9%) than in Group B (11.4%) and group C (8.8%). These results may be due to a more rigorous medical selection in Group A. The deferral rate of 64.3% in Eritrea is alarmingly high and might be restricting and eliminating eligible donors. However going by the reactive rates for TTIs, this may not necessarily be the case. For example Eritrea has a prevalence rate of 1.2% for HIV while Burundi has 0.4% with a deferral rate of only 1.8%. The level of evidence used in development of blood donor selection criteria remains mainly that of expert opinion. Most of questionnaires and risk factors used during medical selection of blood donors therefore have not yet been validated by epidemiological studies²¹. Studies therefore need to be conducted to secure some improved level of evidence in setting criteria for eligibility.

Countries did not provide the required details on reasons for deferral as expected; most of donors were deferred for 'other reasons or medical conditions' in 8.7% out of 11.7%. The fact that only 1.4% was deferred for low haemoglobin is questionable since anaemia is frequently reported between 10 and 30% among African blood donors^{23,24,25}. The methods used in these studies, and those used in screening for selection of blood donors are different, and thus not comparable.

Facilities for blood collection and supply

A big proportion of centres (86.3%) in the countries were covered in the report. Thus, data analyzed in this report generally reflect the situation of blood safety in the WHO African Region²⁶. Only 131 of 1492 centres were stand alone with hospital-based centres predominating. The proportion of standalone centres was 59% in group A as compared to 2.2% and 3.9% in group B and C respectively.

There is also evidence of better policy implementation in group A countries as evidenced by the level of achievement on regional targets. This raises a number of concerns in the area of organization and management particularly coordination of the services in the other groups particularly group C. One would wonder whether the hospital centres are part of hospital establishments or hospital laboratories or part of the national blood transfusion service just located in hospitals. Whatever the case might be, it would be better to analyse this particular situation on case by case basis and make recommendations and interventions specific for each country.

Screening for transfusion-transmissible infections -Centres performing screening of donated blood

The proportion of centres performing the screening of blood donations in the 42 countries was 85.1%, ranging from 52.7% in group B to 100% in group C. with 3 out of 11, 1 out of 8 and 2 out of 14 representing, South Africa, Zimbabwe and Cote D'Ivoire, respectively having the lowest number of centres performing screening of blood compared to the total number of centres in the country. Historically, these countries started with a large number of centres performing TTI screening and evolved over time to consolidate to a few centres. This of course goes with improvement of the requisite infrastructure like effective transportation of samples and communication of results. On the other hand countries like Mozambique for example, have 149 centres each of which performs TTI testing. Interestingly there 149 hospitals that perform blood transfusion which may imply a hospital based horizontally fragmented service with minimal coordination and compromise on the quality of testing. The situation ranges between these two extremes and requires customized recommendations and approach taking political, economic and other realities into consideration while promoting quality of the services in these countries. Current priority should however be put on refining the testing algorithms and reducing the number of testing centres through better organisation, management and coordination.

Blood donation screened for TTIs

Much progress has been made in the area of screening for TTIs. A total of 42 countries out of 43 (97.6%) that responded were testing 100% of their donations for HIV in 2010. There is an improvement when this proportion is compared to 92.5% of countries (37 out of 40) in 2004 and to 95.2% (40 out of 42) in 2006. Concerning HBV and HCV, 88.3% and 83.7% of countries were testing 100% of their donations respectively. The proportions were 78% and 49% in 2004 compared to 83% and 59% in 2006. These results show an improvement for HBV testing and marked improvement for HCV. Only 3 486 units of blood were not screened for HIV in 2010 as compared to 70,000 in 2006^{18,11} a tremendous improvement in the coverage of testing for this disease marker. Although coverage of testing for HBV, HCV and Syphilis have improved since the previous two surveys, there is still need to lay strategies and strive for 100% coverage in all countries. The fate of the 3 486 unscreened units against HIV is not known and may or may not have been transfused which information needs to be adduced from subsequent surveys so as to assess the risk of transmission in the affected countries. Observation in countries shows that the failure to screen 100% of units against TTIs are due to frequent stocks outage for kits and supplies in some countries while in others testing of some of these diseases is not done due to economic constraints. There is therefore need to improve the coverage of testing in countries through building capacity to ensure the continuous availability of the required equipment and supplies through improved procurement procedures and stock management.

Proportion of blood units reactive/positive to TTIs

In general the frequency of TTIs among blood donors remained lower than the general population in all groups and in countries with high burden of diseases transmitted through blood transfusion in accordance with WHO recommendations and strategies. For example South Africa, Botswana, Swaziland have maintained their prevalence well below that of the general population as indicated in tables 16 a, b and c and compared to their national prevalence data. This was however marked in countries that rely on and have employed strategies to promote recruitment and retention of voluntary blood donors.

There continues to be a generally higher burden of HBV infection among west African blood donors than in the other parts of the region; As in 2006, the frequency of HBsAg is very high (> 10%) in some countries of West Africa and Central Africa such as Burkina Faso, Chad, Equatorial Guinea, Guinea, Mali, Mauritania, Niger, Senegal, and Sierra Leone. A higher proportion of blood units reactive for HCV is also noted in most of these countries as well as in group C as reported in previous studies 15,22. Corte d'Ivoire has shown a tremendous improvement in lowering the frequency of HCV among its blood donors from 11.96% in 2006 to 1.7% in 2010, the strategies employed, could help improve the situation in other countries with the same high burden of disease. HTLV continues to be isolated in Gabon and more structured epidemiological studies are required to elucidate the epidemiology of the disease to reduce the spread of this disease within and outside the country. The frequency of TTIs in Equatorial Guinea is alarmingly high compared to countries in the same region. HIV stands at 29.1%, HBV at 15.4 and Syphilis at 29.5%. Interestingly it is only in this country that the prevalence of HIV and Syphilis are comparable in the whole region and if true, it would support postulation that Syphilis is a surrogate marker of high risk sexual behaviour that would expose to HIV infection; the main rationale for its testing. Mozambique too, has a high frequency of HIV among blood donors unlike countries in the same region that have maintained a lower level of the frequency of HIV among their blood donors compared to the general population employing proven strategies to achieve this. These countries need particular attention in organization and management of their blood services as well as enhancing recruitment and retention of voluntary blood donors from low risk populations.

The proportions of blood units reactive/positive to TTIs in 2010 were higher in group C than in groups A and B, indicating that group C countries are collecting blood from high-risk blood donors. Compared to 2006, the median prevalence of blood units reactive/positive for HIV and for HBV decreased from 1.9% to 1.2% and from 6.1% to 4.2% respectively. However, for HCV and Syphilis, this prevalence increased from 0.7% to 0.9% and 0.5% to 1.2% respectively. This is dependent on a number of factors which may be beyond the scope of this report such as the algorithms employed, the test kits on the market, validation of these test kits, storage, lack of skilled human resource among others. It is also of concern that Cameroon has not reported on the frequency of TTIs in the 3 consecutive surveys, probably due to fragmented, uncoordinated hospital based blood transfusion services and lack of appropriate data management system. This country needs to be supported to organize credible blood services. Interestingly, Cameroon has a blood policy supported by ratified legislation (personal communication). Among the countries that performed confirmatory testing, the percentages of true positives were generally lower than the percentages of reactive rates in these same countries except South Africa, Cote d'Ivoire, and Zimbabwe where results of the screening and confirmatory testing are almost similar.

This implies that countries that have well established national blood services with good quality system shown by fewer centres that screen blood than those that collect, false positive results are minimal. Confirmatory testing is not only important in facilitating post donation counselling of blood donors for purposes of referral for further management at specialized centres but also for effective deferral of positive blood donors. Moreover confirmation of test results enables re-inclusion of donors deferred for false reactivity. Loss of donors with false positive results is costly to blood transfusion services.

Screening of Donations in a Quality Assured Manner

In this report as defined by the tool, a centre is said to be testing blood in a quality assured manner if it employs documented SOPs and participates in an external quality assessment scheme. It is therefore possible to use SOPs without participating in an EQAS and vice versa. Additionally this could be done for some of the disease markers and not for all the four recommended in the region. Thus generalising that a country is testing in a quality assured manner can be misleading. There is also evidence from the report that understanding the tenets and term 'testing in quality assured manner' posed a challenge to a number of countries. For instance, 95.3% of blood centres reported screening HIV in a quality-assured manner while only 19.1% of blood centres were using SOPs and participating in an EQAS for this disease. In 2010, 33 countries out of 43 (76.7%) reported participation in EQAS compared to 16 countries out of 42(30.1%) in 200611. The number and proportion of centres using the SOPs and participating in EQAS in group C were lower compared to groups A and B. Out of the 951 centres performing screening in group C, only 201, and 56 participated in EQAS for HIV, HBV, HCV and Syphilis respectively. This once more demonstrates the importance of having a coordinated system with few numbers of centres performing testing. Quality assured testing therefore correlates with categorization of countries.

Blood component preparation storage and transportation-Countries and centres performing blood components preparation

The total number of units converted into components was 2 068 174 units representing 60% of the total number that was collected in the countries that reported component production. There was however no significant increase in the number of countries preparing various components over the years. Thirty seven of 43 countries (86.0%) have centres preparing blood components and paediatric units. The number of countries preparing red cell concentrate was 35 out of 37 compared to 29 out of 40 in 2004 and 32 out of 42 in 2006. The number of countries preparing platelet concentrates was 27 out of 43 compared to 29 out of 40 in 2004 and 25 out of 42 countries in 2006. The number of countries preparing FFP was 30 in 2010 compared to 29 in 2006. Among the categories, 16 prepared components in group A, while B and C had only 3 and 10 countries respectively. There is therefore a slight increase in the number of countries preparing components except for FFP. Among the 40 countries, group A and B had a greater proportion of centres preparing blood components in 2010 compared to group C. It goes without saying that countries whose blood programmes are organized along voluntary blood donations organize better component production programmes as their collections are not patient based, unplanned and more often not centred around emergencies^{18,11}. Factors responsible for low component production in countries should be established to enable improvement so as to enhance appropriate clinical use of blood as well as optimizing the use of the converted units.

Blood components preparation

The number of units of blood separated into components was not asked in 2006 and thus it is not possible to compare the two surveys in this regard. The variability of blood components indicated above and the amount separated into components at 60% of total collections is considerable taking note of the capacities within countries in this regard. Component production allows optimal use of each unit of blood and allows replacement of only that component responsible for homeostatic defect in the physiology of the patient's blood. Implementation of this modern blood transfusion practice will be further enhanced with production of more components in the region. Of the 440 centres that prepared components only 227 prepared paediatric packs (19.8%) table 18. There is therefore need to increase the number of paediatric preparations considering that many transfusions are to this group of patients in the African Region. It is not uncommon during support supervision to countries to find a portion of a unit of blood being transfused to one child and the rest of the unit discarded. Some hospitals even store the remaining part of the unit even after violation of the sterile closed system making the unit susceptible to acquiring infection. This leads to much wastage as well as increasing the risk of bacterial and other infections to the patient.

Countries therefore need to be supported to improve blood component production and preparation of paediatric packs to effectively improve appropriate clinical use of blood and avoid wastage of a scarce resource while averting the risk to contamination associated with an open unit of blood.

Causes of discard of blood and blood components

In this report, the leading cause of discard for blood is reactivity to markers of infections transmitted through blood transfusion. However, the proportion of blood units discarded for TTIs decreased (table 22) from 9.3% in 2006 to 7.5% in 2010. The proportion of discarded units was higher in group C in which countries depend mainly on family replacement donations unlike countries of groups A and B. This proves further that it is worthwhile to invest in collection of blood from low-risk blood donors which remains the foundation of any safe blood supply. Other major causes of discard of blood units observed are collection of insufficient volumes, outdating, and processing problems. These problems are encountered in groups A and B because of their level of development of their blood transfusion services and hence practices. It also reveals deficiencies in the process of blood collection, blood components preparation and stock management in group C countries. This highlights the need to target the training of staff and building capacity for component preparation and inventory management in group C countries.

Storage and transportation of blood

Maintenance of a cold chain from vein to vein and keeping blood at the stipulated storage temperatures and conditions is mandatory if blood has to be viable and efficacious at the time of use and that it will do no harm to the patient²⁷. There is an increase in the number of countries reporting that more than 50% of their blood transfusion centres had optimal conditions for storage and transportation of the blood. This represents 34 out of 43 countries in 2010 compared to 25 out of 43 countries in 2006.

For blood transportation, the number of countries was 21 out of 43 in 2010 compared to 11 out of 39 in 2006. Despite this increase, the proportion of countries having facilities for transportation of blood products is still low. Except for platelets and plasma derived products, collected blood must be kept at 2- 10°C during transportation and stored between 2°C and 6°C until use.

Freezing of red blood cells causes haemolysis releasing free haemoglobin which is toxic to the kidneys and other organs ²⁸. There is need to improve the capacity of blood centres in all countries in cold chain maintenance as well as proper storage and transportation so as to prevent deterioration of blood and blood components as well as untoward effects.

Clinical use of blood

Despite the fact that the question was asked differently in 2010, the percentage of blood transfused as red cell concentrate was 52.2% being higher in group A (60%) and B (56.5%) countries and minimal in group C (26.5%) countries. This is an improvement compared to 2006 where only 24 countries were transfusing more than 75% as whole blood. Generally, the required arrangements to secure a sound clinical interface were not well developed in many countries. Only 478 of 4435 (10.7%) hospitals that performed blood transfusions had a hospital transfusion committee (HTC). While only 59 hospitals (1.3%) were performing audit on blood transfusion and only 26% (1172) were reporting incidents and reactions on blood transfusion.²⁹ There were 905 incidents reported from four countries of the 17 that responded to the question on incidents. Thus reporting on the fate of a transfused unit of blood and that of the transfused patient is still a challenge to many countries in the region and needs to be improved. Establishment of HTCs and other mechanisms of reporting and linkage between hospitals and blood centres need to be explored and enhanced. For instance, observation during WHO missions show that some blood centres of Burkina Faso (group A) reported great improvement in adverse reaction notification a practice which needs to be emulated by other countries.

Achievements of targets set in the Regional strategy

The results of previous and current surveys revealed a slow progress in situation analysis in countries of WHO African Region. Thirty countries out of 36 (83,3%) in 2010 had already analyzed their blood safety situation. This report revealed that the number of countries implementing a blood policy increased from 23 out of 42 (54.7%) in 2006 to 29 out of 43 (67.4%) in 2010. As in the previous report, only 11 countries have adopted the appropriate legislation to make provisions of the policies enforceable under the law. The slow progress in adopting and implementing legislation needs more advocacy to encourage national governments, regardless of the group of countries since it seems to be unrelated to the proportion of voluntary blood donations. There is great improvement in the screening of HIV and other transfusion transmissible infections in 2010. However, the target of 100% of blood units screened for HIV and other transfusion transmissible infections is yet to be attained by all the countries in the region: 1 country is still screening less than 100% of blood units for HIV, 5 countries for HBV, 7 for HCV and 6 for Syphilis. This in itself increases the risk of transmission of these diseases through blood transfusion. When considering the fourth target of Regional strategy, some countries have significantly improved collection of blood from VNRBD while others are showing decreasing trends. The number of countries that have exceeded 80% of VNRBD did not change; 19 countries out of 42 in 2006 compared to 19 countries out of 43 in 2010. This is in spite of the huge amounts of external resources that have been invested in blood transfusion services in the region. The reasons for this may vary from country to country but mainly hinges on poor governance structures for the blood transfusion services which basically is not one of the main focus areas of the funding agencies. This is also a reflection of the status of the entire health system in some of the countries. Countries should be supported to bridge the remaining gaps in attainment of the regional targets on blood safety.

Gaps and constraining factors

Despite progress made important gaps to be bridged still remain: low policy implementation rate; poor coordination of blood services in many countries; lack of regulation; collection of blood from family replacement donors, only 20 countries have achieved the target of 80% of blood donations collected from voluntary donors; shortage of blood mostly in rural areas. Screening of all units of blood collected for all major TTIs is still to be achieved by some countries and the quality management programme based on established norms and standards needs to be strengthened. In addition, very few countries have established a functional haemovigilance system. These gaps are mainly due to the following constraints: lack of policy commitment in a few countries, despite development and adoption of national policies; low government funding and reliance on external funding; lack of human resources, high staff turnover and lack of career prospects for BTS staffs; lack of adequate infrastructures and equipments; lack of incentive for BTS staff. Poor management procedures coupled with poor management capacities impact negatively on blood services. Finally absence of reliable data collection systems and poor monitoring and evaluation programmes lead to missed opportunities to identify gaps and to address them properly.

CONCLUSION

There has been much improvement in the status of blood safety in the WHO African Region since the Ministers of health through the regional committee passed the required resolution and adopted the regional strategy on blood safety in 1994 and 2001 respectively⁴. Much focus and attention has been given to improving blood transfusion services by Member States with support of their development partners. Consequently, organization and management of blood transfusion services as well as availability and safety of blood have improved tremendously in a number of countries. However, many countries continue to face challenges both in managerial and technical areas: lack or poor coordination at national level, collection of blood in insufficient quantity from low risk donors, partial screening of blood collected for some of the TTIs, lack of adequate storage and transportation facilities, inappropriate use of blood and poor quality systems. Consequently these countries are yet to reach the minimum requirements for providing quality blood transfusion services to their populations.

Most of the countries that have established well-structured and functional national blood services in the Region are today facing issues of sustainability, particularly at the expiry of external funding. Governments ought to allocate sufficient funding for the Blood services as well as devise mechanisms to consolidate the gains and to continue improving the safety, availability and accessibility of blood and blood products to patients. The year 2012 marks the end of the period set for attaining the targets set in the Regional Strategy for blood safety. Many countries are still far from achieving some of the targets. The results of this survey should be used to identify gaps in Member States and devise strategies and specific and effective interventions that will enable bridging those gaps

ACKNOWLEDGEMENT

We would like to thank the Directors of National Blood Transfusion Services listed below and the designated senior staff of the Ministries of Health in the Member States of the WHO African Region, for their immense contribution in compiling the data from countries and filling the Blood Safety Indicator tool. We also thank the WHO Country Offices who coordinated the process and facilitated return of the filled questionnaires to the Regional Office

Country (Paye) Director

Algeria Kamal Kezzal Benin Anani Ludovic MukendiKayembe Botswana Burkina Faso SanouMahamoudou Burundi Ndorere Lydie Nkoa Therese Cameroon Cape Verde Maria conceicao Ramos Central African Republic KozemakaAbdoulaye Chad MbangaDjimadoum Comoros Said FazulAhamada Republic of Congo Bokilo-Dzia Amelia

Cote d'Ivoire KonateSeidou
Democratic Republic of Congo
Equatorial Guinea VifdeamlakTesfamariamBakari

Ethiopia Girma Tesfaye

Gabon Kouenigan Rerambia Leonard

Gambia MakieTaal

Ghana Kordai Ansah Justina

Guinea Loua Andre
Guinea-Bissau Rufino Nanque Joao
Kenya Oduor Margaret
Lesotho Maleghoa Nyopa

Madagascar Hanitriniala S. Paquerette

Malawi Mbaya Bridon
Mali Guindo Yacine Gakou
Mauritania Ould Boulahy Mohamed

Abdallahi
Mauritius Sonoo Janaki
Mozambique Evelina Luisa Chambo
Namibia Rob Wilkinson
Niger Kabo Ramata Diallo
Nigeria Ifeoma Ogbue
Rwanda SenyanaFlorent

Sao Tome and Principe Cristiano Almeida Pires de

Santos

Senegal Diop Saliou / Sow Therèse

Sierra Leone Baker Samuel H
South Africa Ingram Charlotte
Swaziland Hosea M. Sukati
Togo Akuete Yvon Segebena
Uganda Kyeyune Byabazaire Dorothy

United Republic of Tanzania Mogela Deus
Zambia Mulenga Joseph
Zimbabwe Mvere David Adjar

We would also like to thank Dr André Loua, Professor of Haematology, University of Conakry, Guinea and Dr Claude Tayou Tagny, Senior Lecturer of Haematology at the Faculty of Medicine of the University of Yaoundé, Cameroon for their contribution in the preparation of this report.

REFERENCES

- William H Schneider & Ernest Drunker, Blood Transfusions in the early years of AIDS in sub Saharan Africa; American Journal of public health.2006; 96(6): 984–994.
- World Health Organization, Current and future dimensions of HIV/AIDS pandemic: capsule summary, 1990. WHO/GPA/SF1/90.2. Geneva: WHO 1990.
- World Health Organization, Resolution WHA28.72 Utilization and supply of human blood and blood products. Twenty-eighth World Health Assembly, Geneva, 1975.
- World Health Organization, Blood safety: A strategy for the African Region (AFR/RC51/9 Rev.1), Brazzaville, Republic of Congo. World Health Organization, Regional Office for Africa, 2001.
- 5. World Health Statistics 2011. World Health Organization, Geneva 2011 ,171 pp
- World Health Organization Trends in maternal mortality: 1990 to 2008, estimates developed by WHO, UNICEF, UNFPA and the World Bank. World Health Organization, Geneva, 2010, 55 pp.
- The World Health Report, 2005. Make every mother and child count. Geneva, World O Health Organisation, 2005.
- 8. WHO analysis of causes of maternal death: a systematic review. Lancet, 2006;367, 1066–1074.
- World Malaria Report. Geneva, UNICEF/World Health Organization, 2005.
- 10. Kevin Marsh *et al*, Indicators of life threatening malaria in African children: NEJM 1995:332 (2):1399–1404.
- 11. Tapko JB, Mainuka P, Diarra-Nama, AJ.- Status of Blood Safety in the WHO African Region: Report of the 2006 Survey. Brazzaville, Republic of Congo World Health Organization, 2009.
- 12. WHO Global Database on Blood Safety, Report 2001-2002.Geneva, 2004
- Hollan SR, Wagstaff W, Leikola J, LotheF .Gestion Des services de transfusion sanguine. OMS, Geneve. 1991. P245
- 14. Tagny CT, Kapamba G, Diarra A, Ngandu C, Deneys V, Sondag-Thull D, The training in Blood transfusion is still insufficient in the blood centres of Francophone sub-Saharan Africa: results of a preliminary study. Transfusion Clinique et Biologiqe 2011(18):536-41.
- Ogbu O&Uneke CJ Hepatitis B virus and blood transfusion safety in Sub-Saharan Africa The internet Journal of infectious diseases 2009:7(2)39-41Bloch.
- Bloch EM, Vermeulen M & Murphy E Blood Transfusion Safety in Africa:
 A Literature Review of Infectious Disease and Organizational Challenges.
 Transfusion Medicine Reviews, 2012; 26(2): 164-180.

- 17. Cathy Coury, Routes of Infection, Viremia and Liver Disease in Blood donors with Hepatitis C infectionNEJM, 1996; 334 (26): 1691–1696.
- Alter MJ. Epidemiology of Hepatitis C virus infection. World J Gastroenterol 2007; 13(17): 2436-2441.
- World Health Organization, Status of Blood Safety in the WHO African Region; report of the 2004 survey. Brazzaville, Republic of Congo: World Health Organization; 2007.
- United Nations Development Programme (UNDP): Human development report, 20th Anniversary Edition. The Real Wealth of Nations: Pathways to Human Development. 2010).
- Centres for Disease Control and prevention. Progress Toward Strengthening National Blood Transfusion Services - 14 Countries, 2008– 2010 Morbidity and Mortality Weekly Report (MMWR)2011;60(46):1578-1582.
- Tagny CT, Kouao MD, Touré H, Gargouri J, Said Fazul A,Ouattara S, & al. Transfusion safety in Francophone African Countries: an Analysis of Strategies for the Medical Selection of Blood Donors. Transfusion.2012; 52(1):134-43.
- 23. Tagny CT, Diarra A, Yahaya R, Hakizimana M, Nguessan A, Mbensa G, & al. Characteristics of blood donors and donated blood in sub-Saharan Francophone Africa. Transfusion 2009; 49:1592-9.
- Adediran, I.A., Fesogun, R.B. & Oyekunle, A.A. Haematological parameters in prospective Nigerian blood donors rejected on account of anaemia and/or smicrofilaria infestation. Nigerian Journal of Medicine, 2005; 14:45–50.
- Rajab, J.A., Muchina, W.P., Orinda, D.A. & Scott, C.S. Blood donor haematology parameters in two regions of Kenya. East African Medical Journal, 2005;82:123–127.
- 26. Tagny, CT., Mbanya, S. & Monny Lobe, M. Evaluation De deux m'ethodes de dosage de l'h'emoglobine chez des donneurs de sang camerounais. Transfusion Clinique et Biologique, 2006;13:331–334.
- World Health Organization. Global blood safety and availability. Key facts and figures in 2010. Geneva, Switzerland: World Health Organization; 2010.
- World Health Organization, The blood Cold Chain, 2011. WHO/ EHT/11.04, Geneva: World Heath Organization 2011.
- 29. Gladwin MT, Tamir Kanias T & Kim-Shapiro DB. Haemolysis and cell-free haemoglobin drive an intrinsic mechanism for human disease. J Clin Invest. 2012: 122 (4): 1205-1208.
- Dahourou H, Tapko JB, Nébié Y, Kiénou K, Sanou M, Diallo M, & al. Implementation of haemovigilance in Sub-Saharan Africa Transfusion Clinique et Biologique 19 (2012) 39–45 2012;19 (1):39-45.